¹²⁸ Savigny, *Vermischte Schriften* 1 43f. 44-49. 57-60. Etwas anders allerdings Bleicken, *Chiron* 4, 1974, 373-375, wobei er aber die seiner Deutung entgegenstehende Überlieferung bei Agennius Urbicus p. 35f. 62f. (Lachmann = Thulin *Corpus Agrimensorum Romanorum* p. 23) stillschweigend übergeht, die zeigt, dass es in der Kaiserzeit in Italien eine Steuerfreiheit des Grundbesitzes gab.

De usucapione transformanda et de sublata differentia rerum Mancipi et nec Mancipi, Codex Iustinianus 7.31.1:¹²⁹ Imperator Justinianus. Cum nostri animi vigilantia ex iure Quiritum nomen et substantiam sustulerit et communes exceptiones in omni loco valeant, id est decem vel viginti vel triginta annorum vel si quae sunt aliae maioris aevi continentes prolixitatem, satis inutile est usucapionem in Italicis quidem solis rebus admittere, in provincialibus autem recludere. Sed et si quis res alienas, Italicas tamen, bona fide possidebat per biennium, miseri rerum domini excluderentur et nullus eis ad eas reservabatur regressus. Quae et nescientibus dominis procedebant: quo nihil inhumanius erat, si homo absens et nesciens tam angusto tempore suis cadebat possessionibus. 1. Ideo per praesentem legem et in Italicis solis rebus, quae immobiles sunt vel esse intelleguntur, sicut annalem exceptionem, ita et usucapionem transformandam esse censemus, ut tantummodo et hic decem vel viginti annorum vel triginta et aliarum exceptionum tempora currant, huiusmodi angustiis penitus semotis. 2. Cum autem antiqui et in rebus mobilibus vel se moventibus, quae fuerant alienatae vel quocumque modo, bona fide tamen, detentae, usucapionem extendebant, non in Italico solo nexu, sed in omnem orbem terrarum, et hanc annali tempore concludebant, et eam duximus esse corrigendam, ut, si quis alienam rem mobilem seu se moventem in quacumque terra sive Italica sive provinciali¹³⁰ bona fide per continuum triennium detinuerit, is firmo iure eam possideat, quasi per usucapionem ei adquisitam.

¹²⁹ Vgl. Iustinian, inst. 2,6 pr.: *Iure civili constitutum fuerat, ut, qui bona fide ab eo qui dominus non erat, cum crediderit eum dominum esse, rem emerit vel ex donatione aliave qua iusta causa acceperit, is eam rem, si mobilis erat, anno ubique, si immobilis, **biennio tantum in Italico solo usucapiat**, ne rerum dominia in incerto essent. et cum hoc placitum erat, putantibus antiquioribus dominis sufficere ad inquirendas res suas praefata tempora, nobis melior sententia resedit, ne domini maturius suis rebus defraudentur neque certo loco beneficium hoc concludatur. et ideo constitutionem super hoc promulgavimus, qua cautum est, ut res quidem mobiles per triennium usucapiantur, immobiles vero per longi temporis possessionem, id est inter praesentes decennio, inter absentes viginti annis, usucapiantur, et his modis, non solum in Italia sed in omni terra quae nostro imperio gubernatur, dominium rerum iusta causa possessionis praecedente adquiratur; vgl. de annali exceptione italici contractus tollenda, Codex Iustinianus 7,40 und ebenso auch de nudo ex iure Quiritium tollendo, Codex Iustinianus 7,25,1 aus dem Jahr 530-531 n. Chr. sowie Iustinianus inst. 2,1,40 (Bezugnahme auf die Entscheidung im Codex Iustinianus 7,31); vgl. auch die Überlieferung zur *Lex Iulia de fundo dotali*, bei deren Deutung es unter den Juristen der Zeit des Gaius umstritten war, ob sie nur für italische oder ebenso für provinzielle Grundstücke gelte (Gaius inst. 2,63). Justinian dagegen behandelt diese Streitfrage in dem Sinne, dass die *Lex* nur für italische Grundstücke gelte (Iustinian inst. 2,8 pr.; Codex Iustinianus 5,13,1,15); das sachliche Objekt dieses Urteils des Justinian wird es wohl gewesen sein, dass es Grundbesitz mit den rechtlichen Eigenschaften des *solum Italicum* nur in Italien gab und nur für solchen *ex iure Quiritium* besessenen Grundbesitz die Bestimmungen der *Lex Iulia de fundo dotali* galten (vgl. zur *Lex Iulia de fundo dotali* J.F. Stagl, Favor dotis. Die Privilegierung der Mitgift im System des römischen Rechts [Köln 2009], insbes. 78-80).*